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[Jens Thomsen.] 
et Eksempel. I en Besætning paa 15 Køer, 
10 Kvier, 10 Kalve og 34 Svin døde 1 'Ko, 
3 Søer, 3 Tysklaiidssvin paa en Vægt af 
ca. 140 kg, 3 Pattegrise og 2 Maänedsgrise, 
og den daglige Mælkemængde gik ned fra 
150 kg om Dagen til 25 kg, men kom efter 
nogen Tids Forløb atter op, dog kun til 
'50 kg om Dagen. Efter det foreliggende 
Forslag vil en saadan Mand faa 200 Kr. ud- 
betalt, og enhver vil forstaa, at det kun 
andräger en meget lille Brøkdel af hans 
samlede Tab. Nu er dét jo ikke almindeligt, 
at Svinebesætningerne lider saa meget ved 
Sygdommen, som Tilfældet har været her, 
men dér, hvor det er Tilfældet, vildé der 
maaske ogsaa være Grund til at give nogen 
Erstathing for døde Svin. Jeg har ogsaa 
fra anden Side faaet Anmodning om at 
virke for Erstatning i saadanne Tilfælde; 
og jeg vil derfor gerne bede Ministeren om 
at tage dette Spørgsmaal' op til velvillig 
Overvejelse. , ì 

Forskellige Steder i Landet findes 
lokale Forsikringsforeninger mod Tab ved 
Mund- og Klovesyge, og jeg vil henstille 
til Ministeren, at i Statens ; Tilskud udbetales 
til Forsikringsforéningérne, hvor det drejer 
sig om gensidige Forsikringer. Den store 
Udbredelse af Sygdommen har jo gjort 
saadanne Forsikringer næsten betydnings- 
løse, naar alle de forsikrede Dyr angribes, 
og derfor vil det volde store Vanskeligheder 
for de forsikrede at faa Forsikringspræ- 
mierne betalt. I de Tilfælde, hvor Sygdom- 
men har ødelagt Besætningen, kan Mælke- 
pengene end ikke dække Forsikringspræ- 
mien. Hvor den Erstatning, som Forsik- 
ringen har udbetalt for døde Kreaturer, 
ikke er mindre end Statens Tilskud, bør 
Statens Tilskud indgaa til Forsikringen', 
saaledes at de enkelte ikke faar Erstatning 
baade fra Forsikringen og Staten. I ' syd-  
jysk Mejeriforening f: Eks. betaler Forsik- 
ringen 300 Kr. for de voksne Kreaturer, 
d'er dør inden 30 Dage fra Sygdommens 
Udbrud, og det vilde ikke være rimeligt, 
om Statens Tilskud forhøjede Erstatningen 
til 500 Kr. pr. Dyr, men der er død mange 
Dyr i Tidsrummet fra de 30 Dage efter 
Sygdommens Udbrud til 8 Uger efter, at 
Desinfektionen er tilendebragt, som der 
tales om i Lovforslaget, og det er en Selv- 
følge, at Statstilskuddet skal udbetales i disse 

Tilfælde, men det kan jo godt ske gennem 
Forsikringen. I den lille lokale Forsikring, 
som her ér omtalt, er der til Dato udbetalt, 
ca. 205 000 Kr. som Driftstab og ca. 30 000 
Kr. for døde Kreaturer. Naar Tabene ved 
Dødsfald skal beregnes i samme Tidsrum 
som i Lovforslagèt: indtil 8 Uger efter Des  
infektionens Afslutning, vil dette naturlig- 
vis forrykke Forholdet mellem Driftstab 
og Tab ved Død, men Driftstabene; er dog 
langt større end Tabene ved Dødsfald. ; 

Jeg vil gerne i dénne Forbindelse 
henlede Opmærksomheden paa de for- 
skellige Henvendelser til Regering og Rigs- 
dag fra Landbrugernes Sammenslutning og 
Erhvervsudvalget angaaende Statens Støtte, 
idet man vil bemærke, at de Krav, der dér 
stilles, falder nøje sammen med, hvad der 
foreslaas i det Lovforslag, vi forelagde her i 
Tinget den 9. November. De foréslaaede 
Erstatninger ér meget beskedne, og Statens 
Andel er meget rimelig, selv om man der 
medtager en Erstatning paa 20 Kr. pr. 
voksen Kreatur som Driftstab. Man maa 
erindre, at Landbruget ikke blot faar de 
store Tab, som Sygdommen medfører, men 
at der ogsaa paaføres det betydelige Tab 
ved de Forholdsregler, dér paabydes af dét 
offentlige. Man skal koge Mælken, før den 
sendes til Mejeriet, og man skal selv levere 
Mælken paa Mejeriet i et Tidsrum af mindst 
4 Uger; man afspærres fra Omverdenen, 
saa at man ingen Produkter kan sælge i 
den Tid, Afspærringen staar paa. Der , for- 
langes ogsaa meget Arbejde ved Desinfek- 
tionen, og alle disse Foranstaltninger be- 
tyder store Tab. 

Disse Foranstaltninger er fuldstændig 
berettigede 홢 jeg vil ikke kritisere dem 홢, 
men det er dog rimeligt, at det offentlige 
ogsaa tager sin Part af det samlede Tab, 
ikke mindst fordi hele Landbruget er saa 
udmarvet af den langvarige Landbrugskrise. 
Pesten paafører Landbruget meget store 
Tab. Hvis man tænkte sig, at en Epidemi 
blandt Menneskene paaførte en By som 
København lignende store Tab, saa vilde 
en meget stor Del af disse Tab automatisk 
overgaa til Staten, fordi Staten betaler alle 
Sygehusafgifter ved smitsomme Sygdomme. 
Jeg synes, at ogsaa dette taler til Fordel 
for, at Staten tager sin Part af de store 
Tab, som Kvægpesten forvolder; ,'og jeg vil 홢 ' 
derfor saa indtrængende som muligt hén- 
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